

证券代码:600066 证券简称:宇通客车 编号:临2022-054

# 宇通客车股份有限公司

## 2022 第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
重要内容提示:  
公司监事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带法律责任。  
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
第三季度财务报表是否经审计  
□是  
√否  
一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

项目	2022年前三季度(1-9月)	2021年前三季度(1-9月)
一、营业总收入	13,113,483,882.21	15,682,630,275.92
其中:营业收入	13,113,483,882.21	15,682,630,275.92
二、营业总成本	13,043,369,572.29	15,749,882,851.46
其中:营业成本	10,400,637,897.26	12,922,515,617.29
税金及附加	176,042,247.55	229,006,712.27
销售费用	941,316,074.00	1,028,201,406.66
管理费用	594,381,380.99	634,886,112.19
研发费用	1,178,686,093.13	986,639,481.20
财务费用	-247,174,563.44	-61,686,478.45
其中:利息费用	—	324,529.80
利息收入	43,559,256.06	47,568,587.71
加:其他收益	386,099,136.57	363,779,134.88
投资收益(损失以“-”号填列)	187,948,368.94	123,660,388.35
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	79,309,427.11	67,039,997.45
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-165,809,256.45	40,326,604.10
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-349,197,588.67	-151,613,918.10
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-150,479,365.56	-82,204,913.67
资产处置收益(损失以“-”号填列)	53,301,363.02	8,156,482.48
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	21,896,389.78	233,671,102.48
加:营业外收入	22,636,165.85	32,386,473.86
减:营业外支出	30,041,963.79	78,204,302.66
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	14,491,591.85	188,065,673.68
减:所得税费用	-119,342,856.62	-77,755,913.97
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	133,832,402.47	265,841,587.65
归属于母公司所有者的净利润	133,832,402.47	265,841,587.65
少数股东损益	—	—
六、每股收益	—	—
(一)基本每股收益(元/股)	0.06	0.11
(二)稀释每股收益(元/股)	0.06	0.11

注:“本报告期”指本季度即本季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	34,910,003.12	129,880,448.99
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	136,819,759.62	364,494,171.15
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,016,210.04	4,044,646.46
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债、衍生金融资产和其他债权投资取得的投资收益	-1,997,127.05	29,020,626.13
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	1,602,288.89	4,149,676.45
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,698,718.89	-7,751,698.31
其他符合非经常性损益定义的损益项目	—	-3,336,218.29
减:所得税影响额	26,462,403.88	76,280,512.31
少数股东权益影响额(税后)	1,002,094.03	2,481,217.52
合计	142,107,789.72	442,109,824.36

报告期内发生对公司经营业绩产生重大影响的其他非经常性损益项目为经常性损益项目的特别说明  
□适用 √不适用  
(三)主要会计政策、会计估计发生变动的原因  
√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要影响
归属于母公司所有者的净利润	-60.00	营业收入减少,减值损失计提增加所致
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	不适用	营业收入减少,减值损失计提增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-39.86	主要是经营活动收到的现金减少所致
基本每股收益(元/股)	-44.83	净利润同比减少所致
稀释每股收益(元/股)	-44.83	净利润同比减少所致

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	136,534	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	—
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	质押或冻结情况
郑州宇通集团有限公司	834,712,223	37.70	质押,已冻结
洪泽祥	110,660,000	5.00	未知
宇通客车有限公司	87,428,202	3.96	未知
中国公路车辆机械集团有限公司	40,886,192	1.81	未知
香港中央结算有限公司	39,606,504	1.76	未知
全国社保基金一三组合	17,100,000	0.77	未知
中国证券投资基金业协会	16,600,033	0.76	未知
中国工商银行股份有限公司-汇添富中证新能源汽车产业指数型发起式证券投资基金(L09)	13,659,943	0.62	未知
CIC PRIVATE LIMITED	12,916,198	0.61	未知
全国社保基金一一五组合	9,000,000	0.41	未知

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	—	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	—
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况			
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况			

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	—	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	—
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况			

截至2022年9月30日,股东洪泽祥持有本公司股份占公司发行股份总数的4.9083%,四舍五入为5%。  
三、其他重要事项  
前次融资投资者关注的关于公司报告期内经营业绩的其他重要信息  
□适用 √不适用  
四、季度财务指标类型  
(一)主要财务指标类型  
□适用 √不适用  
(二)财务指标

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产:	—	—
货币资金	4,101,644,263.82	5,631,285,628.77
交易性金融资产	241,965,972.61	387,588,620.65
应收票据	182,792,224.86	160,847,283.15
应收账款	3,945,408,658.71	5,531,496,977.47
应收款项融资	62,569,724.31	302,338,792.75
预付款项	469,591,567.46	441,880,944.92
其他应收款	1,087,239,312.44	1,005,549,346.59
存货	5,870,173,262.25	6,108,125,747.16
合同资产	362,463,782.82	267,533,107.17
持有待售资产	—	134,256,242.79
一年内到期的非流动资产	336,347,720.00	396,431,321.71
其他流动资产	158,161,307.90	388,848,591.67
流动资产合计	16,819,148,403.18	20,756,181,687.80
非流动资产:	—	—
长期股权投资	383,374,094.47	430,808,798.61
债权投资	119,321,947.02	239,027,713.32
长期股权投资	976,443,169.90	896,524,663.11
其他权益工具投资	1,934,589,828.36	2,296,146,912.23
固定资产	4,286,074,286.62	4,089,592,708.35
在建工程	332,020,189.19	745,329,336.61
使用权资产	15,686,598.94	10,069,072.92
无形资产	1,194,626,767.65	1,213,972,587.40
商誉	103,203,885	103,203,885
长期待摊费用	267,107,703	704,663.15
递延所得税资产	1,670,622,162.0	1,459,916,391.26
其他流动资产	307,758,577.94	26,515,339.84
非流动资产合计	11,219,882,877.46	11,409,709,426.63
资产总计	28,039,041,280.63	32,165,891,034.43
流动负债:	—	—
交易性金融负债	104,422,302.52	—
应付票据	2,078,666,563.30	3,242,301,651.32
应付账款	4,589,563,962.49	5,025,631,276.27
预收款项	1,525,049,681	5,549,976.70
合同负债	1,767,754,047.81	1,765,417,181.15
应付职工薪酬	690,461,828.66	180,327,401.36
应交税费	114,186,513.76	202,115,233.99
其他应付款	1,570,522,680.0	2,514,639,310.00
其中:应付股利	162,315.91	—
一年内到期的非流动负债	—	162,174.23
其他流动负债	5,233,714.30	6,511,589.21
其他非流动负债	424,031,826.98	367,826,507.13
流动负债合计	11,315,348,152.02	13,930,481,710.46
非流动负债:	—	—
租赁负债	11,461,520.88	7,750,043.43
预计负债	1,840,674,324.42	1,913,068,523.18
递延收益	683,169,316.77	808,986,477.22
递延所得税负债	144,297,015.78	162,481,964.50
非流动负债合计	2,689,562,768.85	2,882,288,009.33
负债总计	14,004,940,920.88	16,822,769,719.79
所有者权益(或股东权益):	—	—
实收资本(或股本)	2,213,529,223.00	2,262,931,223.00
资本公积	1,494,462,186.00	1,787,914,286.00
减:库存股	—	342,654,000.00
其他综合收益	320,712,289.64	763,187,571.70
专项储备	5,246,254.51	5,335,846.22
盈余公积	2,949,519,622.11	2,948,919,622.11
未分配利润	6,933,279,016.76	7,802,764,907.06
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	13,916,649,312.11	15,218,639,368.18
少数股东权益	117,461,412.67	124,481,946.46
所有者权益(或股东权益)合计	14,034,100,724.78	15,343,121,314.64
负债和所有者权益(或股东权益)总计	28,039,041,280.63	32,165,891,034.43

公司负责人:潘玉华 主管会计工作负责人:杨波 会计机构负责人:杨波  
2022年第三季度财务报告经会计师事务所审计,会计师事务所名称:立信会计师事务所(特殊普通合伙)  
□适用 √不适用  
特此公告。  
法定代表人:潘玉华

宇通客车股份有限公司  
2022年10月26日

宇通客车股份有限公司  
第十届董事会第十五次会议决议公告

宇通客车股份有限公司  
第十届监事会第十五次会议决议公告

宇通客车股份有限公司  
关于2022年三季度计提资产减值准备的公告

宇通客车股份有限公司  
关于2022年三季度计提资产减值准备的公告

宇通客车股份有限公司  
关于2022年三季度计提资产减值准备的公告

宇通客车股份有限公司  
关于2022年三季度计提资产减值准备的公告

宇通客车股份有限公司  
关于2022年三季度计提资产减值准备的公告

证券代码:003001 证券简称:中岩大地 公告编号:2022-075

# 北京中岩大地科技股份有限公司

## 2022 第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
一、重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度财务报表是否经审计  
□是  
√否  
二、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	年初至报告期末
营业收入	4,864,363,247.89	17,111
归属于上市公司股东的净利润	106,073,624.16	68.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	53,966,454.43	-5.73
经营活动产生的现金流量净额	1,382,274,127.76	不适用
基本每股收益(元/股)	0.09	0.68
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.68
加权平均净资产收益率(%)	1.43	增加0.03个百分点

注:“本报告期”指本季度即本季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	34,910,003.12	129,880,448.99
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	136,819,759.62	364,494,171.15
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,016,210.04	4,044,646.46
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债、衍生金融资产和其他债权投资取得的投资收益	-1,997,127.05	29,020,626.13
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	1,602,288.89	4,149,676.45
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,698,718.89	-7,751,698.31
其他符合非经常性损益定义的损益项目	—	-3,336,218.29
减:所得税影响额	26,462,403.88	76,280,512.31
少数股东权益影响额(税后)	1,002,094.03	2,481,217.52
合计	142,107,789.72	442,109,824.36

报告期内发生对公司经营业绩产生重大影响的其他非经常性损益项目为经常性损益项目的特别说明  
□适用 √不适用  
(三)主要会计政策、会计估计发生变动的原因  
√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要影响
归属于母公司所有者的净利润	-60.00	营业收入减少,减值损失计提增加所致
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	不适用	营业收入减少,减值损失计提增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-39.86	主要是经营活动收到的现金减少所致
基本每股收益(元/股)	-44.83	净利润同比减少所致
稀释每股收益(元/股)	-44.83	净利润同比减少所致

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	136,534	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	—
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	质押或冻结情况
郑州宇通集团有限公司	834,712,223	37.70	质押,已冻结
洪泽祥	110,660,000	5.00	未知
宇通客车有限公司	87,428,202	3.96	未知
中国公路车辆机械集团有限公司	40,886,192	1.81	未知
香港中央结算有限公司	39,606,504	1.76	未知
全国社保基金一三组合	17,100,000	0.77	未知
中国证券投资基金业协会	16,600,033	0.76	未知
中国工商银行股份有限公司-汇添富中证新能源汽车产业指数型发起式证券投资基金(L09)	13,659,943	0.62	未知
CIC PRIVATE LIMITED	12,916,198	0.61	未知
全国社保基金一一五组合	9,000,000	0.41	未知

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	—	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	—
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况			
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况			

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	—	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	—
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况			

截至2022年9月30日,股东洪泽祥持有本公司股份占公司发行股份总数的4.9083%,四舍五入为5%。  
三、其他重要事项  
前次融资投资者关注的关于公司报告期内经营业绩的其他重要信息  
□适用 √不适用  
四、季度财务指标类型  
(一)主要财务指标类型  
□适用 √不适用  
(二)财务指标

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产:	—	—
货币资金	4,101,644,263.82	5,631,285,628.77
交易性金融资产	241,965,972.61	387,588,620.65
应收票据	182,792,224.86	160,847,283.15
应收账款	3,945,408,658.71	5,531,496,977.47
应收款项融资	62,569,724.31	302,338,792.75
预付款项	469,591,567.46	441,880,944.92
其他应收款	1,087,239,312.44	1,005,549,346.59
存货	5,870,173,262.25	6,108,125,747.16
合同资产	362,463,782.82	267,533,107.17
持有待售资产	—	134,256,242.79
一年内到期的非流动资产	336,347,720.00	396,431,321.71
其他流动资产	158,161,307.90	388,848,591.67
流动资产合计	16,819,148,403.18	20,756,181,687.80
非流动资产:	—	—
长期股权投资	383,374,094.47	430,808,798.61
债权投资	119,321,947.02	239,027,713.32
长期股权投资	976,443,169.90	896,524,663.11
其他权益工具投资	1,934,589,828.36	2,296,146,912.23
固定资产	4,286,074,286.62	4,089,592,708.35
在建工程	332,020,189.19	745,329,336.61
使用权资产	15,686,598.94	10,069,072.92
无形资产	1,194,626,767.65	1,213,972,587.40
商誉	103,203,885	103,203,885
长期待摊费用	267,107,703	704,663.15
递延所得税资产	1,670,622,162.0	1,459,916,391.26
其他流动资产	307,758,577.94	26,515,339.84
非流动资产合计	11,219,882,877.46	11,409,709,426.63
资产总计	28,039,041,280.63	32,165,891,034.43
流动负债:	—	—
交易性金融负债	104,422,302.52	—
应付票据	2,078,666,563.30	3,242,301,651.32
应付账款	4,589,563,962.49	5,025,631,276.27
预收款项	1,525,049,681	5,549,976.70
合同负债	1,767,754,047.81	1,765,417,181.15
应付职工薪酬	690,461,828.66	180,327,401.36
应交税费	114,186,513.76	202,115,233.99
其他应付款	1,570,522,680.0	2,514,639,310.00
其中:应付股利	162,315.91	—
一年内到期的非流动负债	—	162,174.23
其他流动负债	5,233,714.30	6,511,589.21
其他非流动负债	424,031,826.98	367,826,507.13
流动负债合计	11,315,348,152.02	13,930,481,710.46